
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33229 7Terça-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2016

CEP: 66.823-010.
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 117562
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2015061570
Data da Assinatura: 30/09/2016
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação da 
vigência do ao Contrato nº 2015061570, UC: 10148022.
Vigência: 30/09/2016 à 30/09/2017.
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, Belém/PA, 
CEP: 66.823-010.
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 117557

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2016-PGE.G., 07 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional 55589376/1, para devolução do Processo nº 0001541-
28.2016.8.14.0039, nos dias 05 e 06.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 117392
PORTARIA Nº 606/2016-PGE.G., 07 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, 
Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento na audiência 
referente ao processo n° 0001844-11.2015.508.0131, no dia 
27.09.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 117395
PORTARIA Nº 604/2016-PGE.G., 07 de outubro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
Id. Funcional 55589376/1, para obtenção de carga do Processo 
nº 0003667-14.2016.8.14.0096 e certidão, no dia 10.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Francisco do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 117383

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 492/2016-GS/SEAD DE 06 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR 

(A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

26360/1 AGUINALDO DA SILVA 
ROCHA 2015/2016 07/11/2016 A 06/12/2016

26867/1 ANTONIO DO ROSARIO 
TEODORO DE BARROS 2015/2016 07/11/2016 A 06/12/2016

55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE 
SOUZA ESTEVES 2015/2016 03/11/2016 a 02/12/2016

57175312/1 CARLOS BENJAMIN DE 
SOUZA GONÇALVES 2015/2016 20/11/2016 A 19/12/2016

5127793/4 CLAUDIA NAZARE 
MEDEIROS DA SILVA 2015/2015 03/11/2016 A 02/12/2016

57175618/ 1 EDIMAR DOS SANTOS 
LOBATO 2015/2016 16/11/2016 A 15/12/2016

5918251/ 1 HILMA MARINHO 
GUSMAO 2015/2016 21/11/2016 A 20/12/2016

57175306/1 JOAO CLAUDIO 
VASCONCELOS GAMA 2015/2016 30/11/2016 A 29/12/2016

5309107/2 LUCIA NAZARE DE MELO 
CARDOSO 2015/2016 21/11/2016 A 20/12/2016

57197278/4 LUCIANA BENICIO 
GOMES COSTA 2015/2015 01/11/2016 a 30/11/2016

4146/1 MARIA MARGARIDA 
LIMA MOREIRA 2014/2015 03/11/2016 a 02/12/2016

57175352/1 MAURO SANTOS 
PINHEIRO 2015/2016 21/11/2016 A 20/12/2016

55587300/1 MILDRED LIMA PITMAN 
DE OLIVEIRA 2015/2016 30/11/2016 A 29/12/2016

2801/1 PAULO AFONSO 
CALDEIRA DOS SANTOS 2014/2015 03/11/2016 a 02/12/2016

3254380/1 RAIMUNDA LEÃO DIAS 
DE ALBUQUERQUE 2015/2016 07/11/2016 a 06/12/2016

2372/1 ROCY ROMANHOLE DE 
CAMPOS 2015/2016 28/11/2016 A 27/12/2016

5105200/2 SÔNIA MARIA LOSADA 
MAIA AUAD 2015/2016 03/11/2016 A 02/12/2016

5105200/3 SÔNIA MARIA LOSADA 
MAIA AUAD 2015/2016 03/11/2016 A 02/12/2016

57175678/2 TIAGO CORREA 
CARNEIRO 2015/2016 03/11/2016 A 02/12/2016

MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 117452

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.°  137,  DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia 
desempenha atividades complexas e em quantidades volumosas 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO que é responsabilidade fi scal da Imprensa 
Ofi cial do Estado o ordenamento de despesa; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, o afastamento do Diretor 
Administrativo e Financeiro da autarquia em gozo de férias 
regulamentares;
RESOLVE:
1. Delegar competência ao servidor AUGUSTO HENRIQUE 
DA SILVA NETO, matrícula n.º 54187238/4, Diretor Industrial, 
para, na forma da legislação, normas e regulamentos pertinentes, 
desempenhar as atribuições da Diretoria Administrativa e 
Financeira da autarquia, no que diz respeito aos atos de 
gestão orçamentária e fi nanceira destinados ao atendimento 
de despesas da Imprensa Ofi cial, no período de 03/10/2016 a 
01/11/2016, sem prejuízo de suas atribuições regimentais.
2. Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 117466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 136/IOE, de 06 de Outubro de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, 
matrícula n.° 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, Suprimento 
de Fundos, no valor de R$ 800,00, (Oitocentos Reais) destinados 
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 600,00 – Consumo
22.131.1424.8233.3390-39 - R$ 200,00 – Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 117388

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA Nº 1005 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° 
da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 140, III, Lei 
5.810/94; artigo 131, § 1º, inciso X da Lei n º 5.810/94
SERVIDOR(A): CLAUDETE MARIA ISRAEL ALVAREZ
MATRICULA: 722227/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: ODONTÓLOGO
VALOR: R$ 4.871,56
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0982 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 combinado com os artigos 2° e 5° 
da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 140, III, Lei 
5.810/94; artigo 131, § 1º, inciso X da Lei n º 5.810/94
SERVIDOR(A): BENEDITA MISSE DOS ANJOS SILVA
MATRICULA: 10433292/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.188,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0977 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51, de 20 de dezembro de 1985; art. 69, inciso I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 080/2012; art.3º, 
parágrafo único da LC nº94/2014; art.140, inc. III da Lei nº 
5.810/94; art.70, §2º e 3º da LC nº022/94 c/c art.94,§2º da LC 
39/2002, com nova redação dada pela LC 044/2003; art. 131, 
§1º, inciso VII, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ELIZABETH MONTEIRO CARDOSO PINHEIRO
MATRICULA: 5045975/2
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: ESCRIVÃ DE POLÍCIA, CLASSE “D”
VALOR: R$ 9.143,41
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0951 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51, de 20 de dezembro de 1985; art. 69, inciso I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 080/2012; art.3º, 
parágrafo único da LC nº94/2014; art.140, inc. III da Lei nº 
5.810/94; art.70, §2º e 3º da LC nº022/94 c/c art.94,§2º da LC 
39/2002, com nova redação dada pela LC 044/2003; art. 131, 
§1º, inciso VII, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARIA DE NAZARETH SOUSA
MATRICULA: 5599679/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA, CLASSE “D”
VALOR: R$ 18.779,61
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


